
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Produse alimentare pentru Semestrull qi Trimestrul I anul20l9 Repetat Clinica Chiginlu
Ei Clinica Vorniceni prin procedura de achiziJie: Concurs prin Cererea Oferteler de Pre(uri

l Denumirea autoritlfii contractante: IMSP Institutul de Ftiziopneumologie "Chiril Draganiuc"

2. IDNO: 1003600151724

J. Adresa:Mun.Chi;iniu, str. Constantin Virnav l3

4. Numlrul de telefon/fax: 022 572 213.

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritbfii contractante: iflr@ms.md,http:llftiziopneumologie.asm,md/node/351

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de atribuire: documentaJia
de atribuire este anexatl in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Cumplrltorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitdfile, sE participe la procedura de

achizifie privind livrarea/prestarea/ relor bunurirzrue pnvlnq ltvrarea/presta xecutarea urmatoa unurt :

Nn d/o
Cod
CP\/

Denumire bunurilor
solici tate

Unitatea
de

m asu rt
Cantita t

ca
Specificarea tehnicl deplini solicitatd, Standarde de referinfd

Valoarea
estimate (se va

indica p/u fiecare
lot in parte)

inclrrsiwp TVA

2 3 4 5 6
7

LOTUL I
PRODUSE DE
PANIFICATIE

I 5800
000-6

Piine din amestec de
{dina de griu gi frind de

secara

kg 1490

Piine din amestec de flina de griu qi fbinl de secartr, calitate
superioara H C nr 775 din 03.07.2007 cu privire la aprobarea
Reglementdrii tehnice
"Produse de panifica{ie gi paste t}inoase" ,Anexa nr I
Caracterislicile organoleptice
livrarea zilnica de la 8.30-12 00, ambalat in pungi din
polipropilenl microperforatd pentru piine, feliata fiecare pine.

Clinica Vorniceni

2

I 580
0000
-6 Piine de faina de griu

calitatea superioara
kg 3480

Piine de faina de griu calitatea superioara,H C nr.775 din
03.01 .2007 cu privire la aprobarea Reglementdrii tehnice
"Produse de panifica{ie Ei paste liinoase", livrarea zilnica de

la 8 30-12 00, , ambalat in pungi din polipropilend

,microperforatb pentru p'iine, t'eliata fiecare pine. Clinica
Vorniceni

Total it 36734,00

LOTUL2 CRUPE

l s80
0000
-6

Orez bob intreg
calitate superioara

Kg 260 Orez bob intreg calitatea superioara glefuit,
GOST:6292-93- livrarea o data in saptamina de la

..08:30- l2:00 ambalai I l<e- 2 ks Clinica Vomiceni

2

r 580
0000
-6

Fulgi din ovas extra
(nr. I,2,)

Kg 200 Fulgi din ovas extra standard: GOST 21149-93
tabela I livrarea o data pe saptamina de la 08:30-
12:00 ambalai 0,8-1,0 ke Clinica Vorniceni

J 1 580
0000
-6

Crupe din Gris
marca-T

Kg 200 H.G. nr.68 din 29.01.2009 Faina cu privire la
aprobarea Reglementarii tehnice,,Faina, grisul si
tarita de ceriale..
Gris , standard: GOST 7022-97 tabela l, livrarea o

data pe saptamina de la 08:30-12:00 ambalaj I kg
Clinica Vorniceni

I 580
0000
-6

Crupa de nrei calitate
supenoara

Kg 200 Crupa de mei calitatea superioara, GOST:572-60,
livrarea o data pe saptamina de ta 08:30-12:00
ambalai I ke-2 ke Clinica Vorniceni

5 I 580
0000
-o

Crupa de arpaca; nr.
l-2

Kg 200 Crupa de arcapas (pe baza de orz), GOST:5784-60,
livrarea o data pe saptamina de la 08:30-12:00
ambalai I ke-2 ke Clinica Vorniceni

o I 580
0000
-6

Crupa de griu ,ftac[ie
nr.3-4

Kg 200 Crupa de griu, GOST:276-60, livrarea o data pe
saptamina de Ia 08:30-12:00 ambalaj I kg-2 kg
Clinica Vorniceni

7 r5r30

0000
-6

Crupa clc orz- liac;ie
n r.3 -4

Kg 280 Crupa dc orz. GOST:5784-60, livrarea o data pe
saplamina de la 08:30- l2:00 ambalaj I kg-2 kg
Clinica Vorniceni

8 I 580
0000
-o

Crupa de porumb
fiactie nr.3-4

Kg 200 Crupa de porumb. GOST:6002-69 livrarea o data pe
saptamina de la 08:30-12:00 ambalaj I kg Clinica
Vorniceni



M-at. utcat" slefuita bob intreg GOST:6201{8
tabela I standard: HG nr.205 din 11.03'2009 cu

privire la aprobarea Reglementlrii tehnice

,,Produse de leguminoase proaspete 9i uscate'

, in ambalai I kg kg livrarea 2 ori in lund de la 08:30-

12:00. Clinica Vorniceni

o t 580
0000
-6

Mazare uscata sletuita
bob intreg I sort

Kg 260

10 I 580
0000
-6

Fasole uscate

Calitatea I

Kg 240 HG t*205 din ll'03.2009 cu privire la aprobarea

Reglementlrii tehnice
proaspete gi uscate. In a

ori in lund de la 08:30-12

ll
1 580
0000
-o

HriEcd bob intreg
calitate I

kg 250

alitatea I, GOST:5550-74, liYrarea o

de la 08:30-12:00 ambalaj 1 kg

Clinica Vorniceni

t2

1580
0000
-6

Paste lbinoase din faina

de griu dur in
asoftiment,
figurine.calitate
supenoara

KO 600

Furt. ai*ut.-ainout. - ob{inute din idina de griu dur

(durum) de calitate superioard H'G' nr' 7'75 dn

Ol.Ol .ZOOI cu privire la aprobarea Reglementlrii

tehnice "Produse de panificafie 9i paste flinoase",

GOST 875-92
livrarea 2 ori in tuna de la 8:30-12:00 in ambalaj 5 kg-

10 ks Ctinica Vomiceni

Total

27686.50

LOTUL
3

I s80

0000
-6

Covrigi Kg 100 d: H.G nr'115 din 03'01'2007,
na de [a 08:30-12:00, in ambalaj

Clinica Vorniceni

'Total
1456.00

LOTUL
4

1580
0000
-o

Pesmeti dulci Kg 100 P.r'".ti d,,l.i - livrarea I in saptamina de la 08:30-

l2:00, in arnbala.i 1kg- 5 kg Clinica Vomiceni

2300.00
Total

LOTURI
5

LEGUME

I

I 580
0000
-o

Cartofi proaspeti

Kg 2500

olasa de 25 ke: Clinica Vorniceni

2

l 580
0000
-6

Svecla rosie de masa

Kg 600

-tlc 

tr"xz din 21.08.2007 cu privire la reglamentarea

tehnica,,Fructe si legume proaspete destinate consumului

urnan..HG 929 din 3l'12.2009,,cu privire la aprobarea

,,Cerinfelor de calitate 9i comercializare pentru fructe 9i

legume proasPetc"
GOST 1722-85 si GOST 26166-85

Svecla rosie de masa calitate superioara, cu dimensiunile

riddcinei la cel nrai mare diametru transversal de 5-8 cm

(300-500 gribuc), rdd6 , sanltoasa'

curata, lArA vdtdmdri ddunAtoare,

livrarea2 ori in saptam Luni-'Toi de

la 9:00-12, in ambala.i saci din plasa 10-15 kg; Clinica

Vorniceni

3

I 580
0000
-o

Morcov

Kg 700

ttC SZC din 31.12,2009,,cu privire la aprobarea

,,Ccrinfelor de calitate gi comercializare pentru fructe 9i

legume proaspete"
Morcov calitate superioara, rdddcina proaspatd' intreaga'

sAnatoasA, curata, lira vltf,mdri cauzale de insectele

daunatoare, nu mar putin de (150-200 grlbuc); livrarea 2 ori

in saotanrina cotrform comenzilor Luni-Joi de la 9:00-12:0'

in ambalai saci din plasa l0-15 kg; Clinica Vorniceni

4

I 580
0000
-6

Varza proaspata

Kg I 500 HG nr.957 din 21.08'2007 cu privire la reglamentarea

tehnica,,Fructc si legumc proaspete destinate consumului

unrarr..HG 929 din 3l'12.2009,,crr privire la aprobarea

.,Cerinfelor de cnlitate 9i comercializare pentru fructe 9i

legum€ proaspete"
GOST 1724-85. SM SR f4l8:2006 Varzaproaspata calrtate

suDenoara de

proaspete, ldr

de fiig, a c

Luni-Joi rl aci

Clinica Vorniceni



6

I 580
0000

Ceapa uscata

(o 300

24',749.00

Total

LOTUL
6

LACTATE

I I 580
0000
-o

Lapte de vaci Pasteurizat
1,0 Itt
2.5%

I tri 8000
00

Lapte de vacl pasteurlzar z.) 70' uvD r tLJL t I- t ' '
HG 61f din 05.07.2010 cu privire la aprobarea

Reglementarii tehnice,,Lapte si produse lattate" liYl"ltl
-,,i^^ ,r^ ro R ?n-t? 00 in amhalai cite iL. Clinica Chiqindu

2 l 580
0000
-6

Lapte de vaci Pasteurtzat
0.5 lit25%

tn 5600
00

Lapte de vacl pasteurtzat z.) 70, buD r t trt I t' t )
llC 6l I din 05.07.2010 cu privire la aprobarea

Reglementarii tehnice,,Lapte si produse lactate"' llvrarea

zitn"ica de la 08:30-12:00, in ambala.i cite 0 5 litru '( pentru

r f tsao lcnenrz.sv"
I o0oo 

It-6 I

Kq 9200
00

chetrr z.)7o , u(Js I :4vzv-ot 1 nu u r

privire la aprobarea Reglementarii tehnice,,Lapte sl produse

iacrare.. livrarea zilrrici de la 8.30-12 00' in ambalaj 0 5 gt

+ l 580
0000
-b

Smintina l0% Kg 910 0
U

Smintina l0%, HU bll oln UJ U/'zutveu PrrY'tw'q

aprobarea Reglementarii tehnice,,Lapte si produse lactate"

t''urarea zilnicioe la 8.30-12 00, in ambala-i 0 5 gr' 'Produs

5 l s80
0000
-o

Brinzd de vact

9%

Kg 810.0
0

Brinzade oll olll UJ V/'zvrv vu Prrvrrv rs

aprobarea i tehnica,,Lapte si produselactate"

tl'urur.u. la 8.30-12 00, in ambalaj 0 5

-- D-^/rrs 6,,r^hr^n Clinica Chisindu

6 15 80
0000
-6

Brinza de vaci
5%

Nts l 150,

00

Brinza de vau 5"/o , HU Ot I Oln UJ U/ zurv !u P"Yrrw 's

aDrobarea Reglementarii tehnice.'Lapte si produse. 
^ -

t'iltui...tiurut.i luni-.ioi de la 8.30-12 00, in ambalaj 0 5 gr

D-^n.,- n,,r^hr^. ilinica Chisinlu

7 1 580
000(l
-6

Brinza cu cheag tare

5 0olr

Kg 800 0
0

1 250
00

Brinza cu cheag tare 5u "/o'

privire la aprobarea Reglelle
lactate.. , livrarea 2 ori Pe s

amhalai 5ks,Produs autohto

i
in

8 l5 80

0000
-6

Unt taranesc nesarat ?2,5 Kq

5 s6209,00

Total

Pr"xellEttrt p.s'-lrala iivrarea 2 in luna de la 08:00-

l2:00, in ambalaj 0,5 kg Clinica ChiEinlu
60 00LofuL I l58o

7 I 0000
t-o

PesnleIl pentru

pesmiliatl

l\.g

q.i i ')
491.40

Total

LOTUL
8

MURATURI

I I 580
0000
-6

Castraveti marinati Kg 260 0
0

I maftnat r4ulrurrvo

lor de la eticheta' %o' rl.tnai
5s%(l

laj borc
I in r,,no nica Chisindu

2 l5 80

0000
-6

Castraveti murati in
butoi

Kg t00 0

0

Castraveti muratl, lunglnle max /umrrl' lrr arrru4r4J uurvr !v-

30kg conlinut net , livrarea 2 ori in luna de la 08:30-12:00'

Clinica Chisintru

Total
3360 00

Lotul 9

3 I s80
0u00
-o

Lapte concentrat ctl

zahar,grasinre 8,5'fi,
Ks. I 000

00

Lapte
HC6
Regle
in lrtn

Total
l 6040,00

670000,00
Total inclusiv TVA



in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta): pentru mai multe loturi;

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:
10. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in

negociate), dupd caz: nu se aplici
11. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi daci se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita(ia electronicl): nu se aplicd
L2. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu se aplici
13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preful cel mai scizut;
14. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum gi ponderile
lor:

Nr.
d/o

nu se aplicd

15. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini la: [ora exactdJ Informa{ia o g[sifi in SIA RSAP

- pe: [datuJ Informa{ia o gisi{i in SIA RSAP

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participnre vorJi clepuse electronic prin intermediul SIA RSAP

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

18. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP
Ofertele tnttrziate vor Ji respinse.

19. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschicleres ofertelor, cu exceplia
cazului cind ofertele uuJbst depuse prin SIA "RSAP".

20. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
-Limbaromini

21. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplici

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

22. Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenliu Na(ionalii pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare Ei Sffrnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/F sx/e muil : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 I, co nte s tatii@,ptns c. md

23, Datt (datele) gi referin(a (referin{ele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este cazul): nu se:aplici

24. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: nu se aplicd

25,Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupi caz,precizarea c[ nu a fost publicat un astfel de anunf:
. nu se aplicl

26. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 14.01.2019

27. i cadrul roced ii de achin urll oe acnl ublrca se va u a

Denumirea instrumenJului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a o'fertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se accentd

facturarea electronici Se accentd
platile electronice Se acceotd

nu se admite
cazul licitatiei deschise, restrdnse gi al procedurii

bti tilizal



Cootractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizagiei
llondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicd

(se specificd da

29. Termenii gi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: Ianuurie -
sezonire (cartofi, svecld roqie de ntasd, morcov' ceapd, varzti prouspdtd, oud,

broiler - refrigerat/congekil, piept de pui refrigeral, carne de vitd refrigeratd Ei

sau nu)
Martie 2019 pentru produsele

.fructe prouspete - mere, pui
Ianuurie - Iunie 2019 pentru

pot determina
(ale) cerinfelor

restul produse DDP - Franco destinafie vlmuit
30. Termenul de valabilitate a contractului: Ianuurie - Martie 2019 pentru produsele sezonire (cartoJi,

svecld roEie cle masii, morcov, ceapii, varzd proaspdtd, oud, frucle proaspete - mere' pui broiler -
refrigerat/congelat, piept rle pui refrigerat, carne cle vitii refrigerate pentru restul produse 31.12,2019

31. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul unor

programe de angajare protejatd (dupI caz): Nu

32. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care

eliminarea acestora $i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al

eventual impuse; se menfioneazl informafiile solicitate (DUAE, documentafie):

Ni.
d/otii,

Grinte suplimentarg fa(5 de docuinent,.,.r, .,. .t"'''''
...

Obligati

' vitatea

I Fornularul standard al DUAE Original confirmat prin aplicarea gtampilei gi semndturii

Parlicioantului. Da

I
Dovada inregistrdrii persoanei j uridice - copie, cu gtampila gi semndtura Participantului;

Da

) Formularul ofertei completatd in
conformitate cu Formularul (F 3.1

in original, cu gtampila gi semndtura Participantului;
Da

Garanfia pentru ofertd - forrnularul
garanfiei bancare completatd in
conformitate cu Formularul (F 3.2)

- in original, garanJie bancard in original, emisd de o

bancd comercial6;
Termenul de valabilitate al garanfiei sd fie egal cu

termenul de valabilitate al ofertei (60 zile).

Da

4. Specifi ca!i i tehnice corxpletatA
conformitate cu Formularul (F

in
4.1)

in original, cu gtarrpila gi semndtura Participantului;
Da

Specificalii de prel completat6 in
conformitate cu Formularul (F 4.2)

in original, cu gtampila gi semndtura Parlicipantului;
Da

6 Cerlificat de atribuire al contului bancar
eliberat de banca detindtoare de cont

- in original sau copie cu gtampila gi semn6tura
Parlicioantulu i:

Da

1

Certificat de efectuare sisternaticd a pldJii
impozitelor, contribuJiilor

'- eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea
certificatului -- confornr cerintelor Inspectoratului Fiscal

al Republicii Moldova, in original sau copie cu gtampila

s i semndtura Participantul ui ;

Da

8. Autorizalie sanitard-veterinard de

functionare al transportului auto
- eliberatd de organul abilitat, copie confirmatd
semndtura si stampila Pafticipantului;

prin Da

9. Autorizafie sanitard de functionare sau

contractul

- eliberatd de organul nalional abilitat;
- copie confirmatd prin semndtura Ei Etampila
Parlicipantului:

Da

10. Certificat de conformitate/declara{ie de

conform itate/ inofensivitate
- pentru loturile produse de panificalie, mazdre verde
conservatd, sucuri, lactate, covrigi, legume, fructe
proaspete, carne de gainb gi carue de vitd refrigeratd
eliberat de Organismul Nalional de Verificare a
confolmit[tii produselor - copie confirmat6 prin
semndtura si stamoila Parlicipantuluil

Da

t2. Certificat de igienic sau sanitar sau

inofensivitate sau Sanitar Veterinar
eliberat de organul abilitat (AN SA)

- pentru loturile Crupe, fbind de griu, pegte, ulei vegetal,
zahdr gi sare, biscuili in asortiment, ceai negru, cacao la
pachet, pastA de tomate, pesmeli p/u pesme{eald,

pesrrefi, condimente, oud, murdturi, peltea, cafea

Da

Conducltorul srunului de lucru: URSU FIODOR ( 4 fuult

Ex:BouroE Gabriela
Tel:022 572213


